*Nec huius disquisitionis est Witte-  
 kindus. Nunquam fuisse quem  
 adfert Abb: Stad: A. 1167. &*

F Adoni Viennensi in Chronica:

Witrichingis et Witigningis

Adamo Bremensi H. E. 1. 1.

cap. 9. Widuchind. Autor Saxonum

Widucrad e. presit.

et ejus quidem nominis, quod

hinc ad faciendos Saxonum animos

efficacissimum fuit significum.

et iusta et proclate

kind. ant Wittokint. Multis Vidikind. Apud Ma-  
rian. Scot. chr. lib. 3. art. 6. ad ann. 778. Vindibin-  
dus. Haud dubie errore quodam. Origo nominis

Afilium sapientie indicat. Teutonicum vetus esse

Witte-Kind / vel Witthet-Kind. Huc perti-

nent veterum commentationes ad vocabulum VVit-

ta. De quo multa reperias apud intelligentes Teu-

tonica antiquitatis. Tantum hic moneo reperiri,

qui commutatum VVittekindi nomen putent, a

Præsule illo, ut credunt, qui fonte sacro abluit, im-

positum. In his familiam ducit Siffridus Petrus.

Sed ne unus Scriptor stat pro Siffrido. Destituunt

hominem monumenta, monumentorum fides.

3. Patria Saxo, (b) ditione Angrivarius,  
(c) origine Paterna Wernekinides, (d) Princeps  
inter Saxoniarum Principes e) nominis indicio pru-  
dens, Omne bellator, consiliis, exemplo maxi-  
mus.

(b) Multa de hoc nomine lites. Ex solido de-

cidit Reineccius. Post Reineccium alij. Multi

etiam ante eum. Vetus sane Saxonum verbum.

Saten / vel Sassen. Hoc indigenarum, hoc

Aboriginum notione signandum. Argumento

vox Holsatorum. Idem est Holzsatzen / quod

Holzgefessene. Sed vero extant, qui ducunt à

Cattis. Mirum vero, cur à Cattis. Nam quan-

tum Catti ab Hassis, tantundem Catti à Saxonibus

differunt. Qui Danorum Nordmannorumque fuisse

posterios tradunt, fortasse ludunt. Explodendi, nisi

ludant. Qui à cultello Sabs, aut telo seaxes, di-

ctos putant, lepidius <sup>magis</sup> is sunt, quàm serii. inter

hos Georg. Hornius & Johannes Troster Transylva-

nus

Ego pro tal odio  
atq; adulatione  
ne tradam.

rotal odio  
dulatio  
dam.

nus extant. Ante bos *Widichindus Corbejensis*,  
*Annal. lib. 1. Abb. Stad. ad A. 917.* Nihil accutiores,  
qui à Saxo, aut Saxeà natura, derivant, ut *Cbr.*  
*Isennacense*, & quotquot hoc sequuntur. Nolim  
enim committere, ut decus nostræ genti concilietur,  
inepto nominum lusu. Gloriam ex se habet. Ab  
ascitis nominibus non querit; non mutuatur. Quin  
inter inania habet hanc curam, quæ prodiga melioris  
curæ est.

(c) *Vetus ditio: Neq; angusta, & valida viris.*  
*Incole Angarii. Angrivarii alii: quibusdam An-*  
*gri. In chronicis plerisque Angiri. Recentioribus*  
*Engerani. Nomen planitiem campi designat. Hic*  
*vicus Engern, ubi sedes, tumulus, insignia quon-*  
*dam Wittekindi. Hodie nil præter rudera reli-*  
*quum. Celebrem ab eo titulum habuisse ajunt No-*  
*stro. Formula hæc est. Comes Angriæ & Dynasta*  
*(Dominus) Iburgi. Formulam tradit, Cyr. Span-*  
*genberg in Chro. Sax. † De Iburgi origine tradit*  
*quædam Siffridus Petrus. Sedes ibi ad nostra usq;*  
*tempora Præfulis Osnabrugensis, Arx Engerana ho-*  
*die non colitur. Saltem vestigia supersunt. At-*  
*qui vero hic dispendendum, an forma dictionis sit ex*  
*usu veteris ævi? An quadret ad antiquissimum Sa-*  
*xoniæ statum? De quo videbo alibi, & ita videbo, ut*  
*nil Wittekindo, nil Wittekindeorum existimationi,*  
*juribus, gloriæ detrahatur. Hic insitus Patriæ amor*  
*fuit hætenus, erit in posterum. De castro Witte-*  
*kindsburg ad ripam Visurgis suo vid. Chron. vete-*  
*ra, & Spangenb. ad An. 785. † Cæterum de figura in-*  
*signis Gentilitii, quod sumptum ab Angrivariis est,*

Nec non Elias Leifnerus in Gene-  
alog: Wittekind. p. 12. præter-  
quam quod hic addit titulum  
Lugid Principis. At non re-  
perio quid Saxonibus cum Sla-  
vis, Angris item Westpha-  
lisq; cum Rugis com mune  
fuerit. Quamquam Andreas  
Angelus non dubitat in Chron.  
Hollat. p. 11. confirmare de  
Hollatis, eos Wittekindi  
majoribus posterisq; Subdi-  
tos fuisse

Nec poenitenda hæc opera  
fuit evolvere, quicquid  
non ita pridem in signis o-  
pera annotatum in Monu-  
mentis Paderbornensibus est.  
vid.

vid. P. Albinus Stamb. Utrum illud Wittekindei  
& Nostrates, qui ex Wittekindo per Ditgremum  
descendant, Vethino-Misnici unquam usurpave-  
rint, ingentis materia disceptationis est vid. Albinus  
c. 1. p. 294. 295. & 463. Spenerus insign. famil. Saxon.  
p. 24. 25. <sup>Joh. Jac.</sup> Chiffletius, alii complures. Unum, quod  
publice interest rei, non omittendum. Amplissimus  
ille Angria Ducatus concessit in potestatem Archi-  
Presulis Coloniaensis. Sed quo titulo? Novum hoc  
argumentum, eoque alibi investigandum. Vellem ac-  
curate investigasset autor personatus Mantisse p. 115.

(d) Cyr Spangenberg. Chron. Sax. A. 786. P. Al-  
binus Stamb. Spen. Syllog. gen. hist. in famil.  
Wittekind. Qui atque Vernekin, multis Ver-  
nike, Chytræo Vernechin scriptus in Chron. Sax.  
cum latina, tum vernacule editionis. Addatur Job.  
Tob. VVeller. *L. M.* p. 157.

(e) <sup>stini dicebantur</sup> Rectores Saxonum Primores. Titulus  
hujus nominis ex C. Urspergense & Gobelino, scri-  
ptoribus bonis, depromptus. Urspergensis, ut so-  
let, sequitur Abb. Stad. A. 777. Sape Dynastæ. Nec  
raro Satrapæ. Aliquando etiam potentes Regionis <sup>dici solitus, pro  
certo habeo.</sup>  
[appellati.] Quod ostendere est ex Bedæ, Niemio,  
Frodoardo, Rolevincio, Chron. Osnabrug. & Min-  
densi, quibus multum tribuo in hac causa. Cete-  
rum divisi Saxones. Pars adepti Ostphalorum <sup>sive Orientalium</sup> no-  
men; Pars Westphali <sup>sive Occidentales</sup> appellati. Alii Angrivarii  
memorantur. Tres principes Gentis audiunt apud  
Monachum Corbejensem. Horum alii aliam Gentis  
partem moderati. Horum diversa sedes, diversa  
quoque Respublica fuit. Suum quoque jus imperandi  
pro

pro

*Ernstus Comes Mansfeldius quide Vernicle atq. eruditione in legibus  
in Janeyrio Henrico Furuzi dicto p. 21. ab seculo X. repetit et in  
nomen Genui. Statem primum quise trudit qui Angul Westphalio  
Duratum conlucet cum domioe respuha. Velle credere hie adstruere  
quin machoerim istam conlucationem de orthoquie non otoria durata mel-  
lari tebere oportere. Hestitahy hie nius' exelctioe autor, quon non sucho  
not aliam recital quoniam, cuius summa est, quod Fridorinus. I. in  
sue atq. dignitatem illis pro diuidia duraha parte nauquonijet  
stuli plun quidem de Hegusberg, Cronia Glouwenia vofant Philip-  
pini de Castro Genuisbens crumulum. Et vid: Mofak: Nuf. Cron: p.  
192. et 195: Fualor' A. 1180. Graf. Rant' Meckop. l. W. p. 97.*

*Ditmarus Herseburgensis, qui re-  
gis elogio ornat, cortigen-  
dus ex annalibus Francicis  
et Wittekindi Cibeja Monacho  
est.*

pro se habuit. Nulla ab alia pependit. Sua singulis  
suprema potestas, suprema statuendi facultas. Quan-  
quam alia rogare aliam subinde & asserere in fœ-  
dus poterat, imperare tamen nunquam poterat.  
Imperii administratio non dissimilis apparuit. Hæc  
proceribus commissa. Eodem apud omnes instituto,  
eadem ferme juris formâ. Idem Procerum nume-  
rus apud Angrivarios, qui apud Ostibalos & West-  
phalos. Apud singulos eorum tres Principes vique-  
runt. Nec pauciores admissi, nec plures. Res  
certa de illis. De his eousq̃, donec ordinariis Rei-  
publ. regenda momentis standum esset. Bello laces-  
siti præter hos extraordinarium belli Prætorem de-  
signarunt. Hic forte electus, nec nisi tempore in-  
gruentis publicæ calamitatis. A populo, dubium, an  
Proceribus equalibus. Hoc Meibomio in Vindiciis  
Billinganis: Illud mihi videtur. Extra ordinem  
illud munus erat, & cessante belli causa quoq̃, cessa-  
turum. Vulgo Tetrarchas (quod Ciceronis, Salustii  
& Velleji ex Græcia mutuo sumptum vocabulum est)  
nominant. Hos quantum capio, vel seorsim nu-  
merant, vel summam. Illo modo IVros, hoc XIIros  
signant. Sed id non perinde certum atq̃ dictum.  
Dictum verò à multis. Scriptum à Cyriaco Span-  
geb. Chr. Sax. A. 772. G. Fabricio, auctore Mantissa  
ad Inst. Pacis, Georg. Christ. Scirnio, aliis. In banc rem  
allegant Chron. Anbaldinum, quod hæc eno non vidi.  
Plura tamen vidi, edita partim, partim non edita, in  
quibus nil tale reperi. De cætero extraordinarii  
illius Ducis administratio paulo absolutior erat, quàm  
eorum, qui ordinarium gerebant magistratum. Præ-  
finita

*finita tamen respectu temporis, ut auctor gravissimus est VVidekindus. Hos primores comparavit Fabricius cum Epboris Spartanorum. Quin & cum Tribunis Romanorum. Id vero non ausim in solidum probare. Causas dicere malo, quam scribere. Qui eos cum Electoribus Imperii conferunt, digni sunt cum quibus exostuletur. Sed hac nemini non sunt obvia.*

4. Publice quoque egregius, nec minor privatus, eundem domi, quem militiae animum habuit. In praelio cautus, in castris promptus, sub pellibus nunquam timidus, nunquam otiosus. Patiens idem iuxtaque impiger, & quanto minus inter lautitias enutritus, tanto magis tolerans adversorum. Dignum Heroe Saxonico exemplum. Dignum, quod admirentur posterius, dignum, quod Saxones imitentur. Quid vero opus svadere? Me non svadente imitati sunt, me non svadente imitabuntur.

5. Caeterum Wittekindus Dux & autor Saxonicae libertatis, vinci aliquando potuit, domari nunquam. Quippe vehemens & proposito insuper firmus, & tenacissimus aviti moris, fortunam, fortunae ictus omnes elusit. Nulla re magis irritatus, quam ob violata sacra suae gentis. (f)

(f) Eginhardus cap. 7. de vit. Carol. M. Vb. Emmius Hist. rer. Fris. Cyriacus Spangenb. A. 772 Chron. Thuring. & Merseburgense, à Merseburgo VVestphaliae appellatum. Inter exempla  
fanum

*Fanum Irmensula, quo diruto, concitatus magis in  
hostem est. De eo vid. Regino Cbr. lib. 2. ad A. 772.  
Fanum id Eresburgi (aliter Merseburgi) positum,  
Reginoni Hermensaul appellatum. Addatur  
Lamb. Schafnaburg. ad ann. eund. Abb. Stadens. ib.  
Aut. vid. Kar. M. p. 237.*

6. Pater ei Wernekinus, (g) Princeps  
minime factiosus, & retinens pacis. Frater  
Bruno, similimus Patri, & Augustissimorum  
Stirps Ottonum. (h) Wernekini ex fratre Adel-  
hardo filius Albigo (i) Wittekindo rebus secun-  
dis adversisq; socius, & heros ut vultu, ita fide  
semper idem. Neq; tacuerim de Hermanno  
fratre Albigonis. Uterq; mentem propinqui  
fortunam fulcire ausi. Nusquam ignavi, & ni-  
tentes pro salute Nostri. Quidvis etiam pas-  
suri potius, quam intercidere dignitatem suæ  
gentis. His factum rebus est, ut manu, armis,  
consilio experirentur pro necessario, pro suis,  
pro se ipsis. Omnium maxime eluxit industria  
Albigonis. Hic Wittekindum defendit, Wit-  
tekindus illum. Uterq; utriq; fidus. Velle  
idem. Nolle idem. Causa eadem. Nec ope-  
ra dissimilis.

(g) De familia videas licet, ubi familia ori-  
ginem teximus. Est tamen aliquid hic observatum  
dignum. Quod eo pertinet, ut ciamus, certissi-  
ma ejus capita sumi ab ævo Carolino. Ante hoc  
fuisse stirpem Wittekindi. Floruisse etiam. Sed  
defuisse, qui recensere diligentem, qui seriem tra-  
derent accurate. Adeo dolendum, quædam præ-

B

furnis

sumi, alia colligi, pauca sciri ante Karolingicam  
etatem. Sed fatum illud antiquorum seculorum  
fuit, ut aut exteri scriberent de Saxonibus, aut ho-  
stes. Ibi invidia, hic inscitia laudes gentis obscura-  
ta. Illustranda demum, si Saxones Saxonum res  
gestas tradidissent. Sed alio loco recitandum de hoc  
argumento est. Hic delibasse aliquid sufficit. (h)  
Autor sententia Agricola. Hunc Fabricius, Fabri-  
cium ex novitiis multi sequuntur. Prater illos in  
eandem adducti sunt opinionem Cyr. Spangemb.  
Georg. Spalatinus, Dav. Chytraeus, Mart. Crusius,  
Christoph. Entzelius, Leonb. Crantzheimius &  
complures. Ab his dissentiunt, Monachus Pir-  
nensis, Irenicus, Brotufus, Crantzius, autor Chron.  
Veteris Brunsvicensis, Chron. Provinciale Misnia,  
Guttenberg, Beutherus, qui Ottones Augustos à  
Brunone, non fratre, sed nepote Wittekindi M.  
deducunt. Interim videatur Genealogia Alberto  
Stad. inserta ad p. 115. quæ ex probatissimis contextu  
auctori bus est. Cæterum Wittekindi M. Pronepos  
est Luitdolfus, qui vulgo Ludolfus, Pater Ducis  
Otonis Wittekindi Abnepotis, Otto iterum Henri-  
ci Aucupis, Henricus Auceps Otonis M. Imp. Testa-  
tur hoc Sigebertus, prater eum multi. Luitdolfum  
autem per VValbertum Patrem & VVichbertum  
avum rectè sere proficisci à VVittekindo, vel ex solo  
Abb. Stad. A. 917 constabit. Alios allegare super-  
vacaneum. Unum addere non piget, primum stir-  
pis non VVittikindeæ Ducem in Saxonia fuisse Her-  
mannum Billingum. Ub. Emmio Hermannus Bil-  
lichius audit. A. 1110. Rectius Billingus, sive Bullingus,  
Ducatu

Ducatu ab Ottone M. donatus. Ultimus Billin-  
gorum nomine Magnus, sine prole mascula defun-  
ctus. Abb. Stad. A. 1106. Notat hic Spenerus, Ot-  
tonem M. de sua familia minus meritum bene. In-  
signib. Saxon. sect. 1. §. 7. Excusat id vero Meibo-  
mius in historia Bardevici. De quo alio loco judi-  
candum. Non satisfacit hic P. Lambecius, quum  
Saxonia primum Ducem vindicat Billingum. Cum  
jam multo ante Saxonia habuerit Duces. Non at-  
tingo, quomodo ibi impingat in novos scopulos &  
turbet rivos publici Juris. L. 2. Rer. Hamburg.  
p. 4. Sed mitto Billingos. Revertor ad Wittikin-  
deos. Atq; hic mirari subit novitios, qui tradunt,  
Henricum Aucupem Regem, atq; Ottones Impera-  
tores minus vere à Wittikindo arcessi. In his na-  
merandis auctor Not. Rer. Imp. Rom. Germ. p. 1 d. 20. p.  
369. Ulicum illi presidium in silentio Wittikindi. Sed  
minime duraturum, cum in rebus ad historiam per-  
tinentibus non facile, quod à silentio colligit, admit-  
tatur. Hoc minus, quod pro nobis stant annales,  
Chronici libri multi. Aliud scripsisset, si vel solus  
Fabricium Albinumq; legisset. Ut nihil de antiquis  
commemorem. Adde hic de Crantzio, non satis  
sibi constare, cum memorat, Henricum Aucupem  
primo omnium titulo Ducis Saxoniae praefuisse. Et  
tamen jam diu ante Henricum Saxoniae praefuerunt  
Duces, hoc titulo, hoc jure, bis insignibus. Nempe  
describere alios, oblivisci sui, perperam allegare  
quedam, Crantzio non rarum. Unum cuperem  
Widichindum Corbej. legisset. Aliter, opinor,  
scripsisset.

(i) Albigo, aliis Albigio, nonnullis Albio, multis Albion, Germanis Chorographis Alwig, vel Adelwig. Quibusdam Abbion vel Addion signatus. Cyr. Spangenberg. An. 785. Ejus insigne extat apud P. Albinum Stamb. p. 450. Ubbo Emmius, cetera probatus scriptor, & ut observo, optima Chronica secutus, Vittekindi fratrem vocat. Minus vere, nec in hac parte excusandus, nisi figurâ quadam locutus.

(k) De exitu hujus memorant varii. Cæsus in octava Karoli M. adversus Saxones expeditione. Bouckholt locus stragis. In vetustissimis annalibus Botolz lego. Legunt tamen alii Bobhot. vid. Autvit. Kar. M. p. 244. Spangenberg Boucholtz reddit. Nec inscite. Genius hic Tiotismi cultioris est. Videatur is ad A. 779.

7. Generis, quod in nostro se extulit, duo munimenta, Wittekindus II. & Wichbertus: (p) Una horum mater, Suatana, progenies Ezechi. Hac altera Wittekindi Magni uxor. Altera, cui Evæ nomen, jam ante accepta à Cimbris. Summa vero Patri cura, ut filii redderent Patrem. Præcipuum sollicitudinis argumentum, disciplina. Hac visa adolescentioris remedium ætatis. Bello iter ad gloriam ostensum. Materia virtutis sive in pulvere, sive ad palum. Hinc fingendis animis robur: Hinc firmandis corporibus grande adjumentum. Patri curæ, filiis obsequii pretium insigne. Imitamini Principes. Eni timentini, exemplū exprimat is exemplo. Si omnia ruant, hoc solo vitabitis